
SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

 

CONSTITUCIÓN   

Día y hora: 25  de julio de 2024, a las 11:05 horas. 

Lugar: Sala de reuniones del Palacio de los Guzmanes, sede de la Diputación Provincial de 

León. 

➢ Presidente 

D.ª Patricia Martínez Caño, Diputada delegada de Juventud y Deporte, por delegación del 

Ilmo. Sr. Presidente. 

➢ Vocales: 

D. José Manuel Martínez Fernández, Oficial Mayor. 

Dª. Pilar Ortega Jiménez, interventora adjunta. 

D. Blas Castrillo Martínez, Jefe del Servicio SEPEIS acctal 

Secretario: Ricardo Martínez Rodríguez, Jefe del Servicio de Contratación y Patrimonio 

 

Por el Secretario  de la mesa de contratación se expone al resto de miembros las causas de 

abstención previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 

Sector Público (LRJSP) que pudieran motivar su no intervención en este procedimiento así como de 

lo dispuesto en matera de conflicto de interés en el artículo 64 LCSP sin que ninguno de los presentes 

haga manifestación alguna al respecto. 

Por el Presidente se declara válidamente constituida sesión convocada con carácter ordinario, en los 

términos previstos en la Disposición Adicional Segunda, apartado nº 7 LCSP, artículo 21.7 del Real 

Decreto 817/ 2009, de de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de 

octubre, de Contratos del Sector Público y en el Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 

10295, de 12 de septiembre de 2023 publicado en el perfil de contratante de la Diputación de León, 

en los términos del artículo 63.5 LCSP.   

RÉGIMEN JURÍDICO 

El régimen de actuación de la mesa de contratación es el previsto en:  

- D.A.2º. apartado 7, artículo 326 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN 

(Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10.295, de 12 de septiembre de 2023) 

▪ PROCEDIMIENTO ABIERTO (PA) 

▪ TRAMITACIÓN: ORDINARIA 

▪ VALOR ESTIMADO: 347.904,25€ 

▪ ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: Junta de Gobierno  

▪ APROBACIÓN: 26 de abril de 2024 

▪ FIN LICITACIÓN: 10 de junio de 2024 

▪ CRITERIOS: Automáticos 

ESTUDIO INFORME VALORACIÓN 

CRITERIOS AUTOMÁTICOS Y 

PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

Acta comprobacion validez documentación y propuesta adjudicación  - SEFYCU 5174009

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AXHT VJFA W7QV HLK9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
io

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
25

/0
7/

20
24

FIRMADO POR

Pa
tri

cia
  M

ar
tín

ez
 C

añ
o

Pr
es

id
en

te
 d

e 
la

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

25
/0

7/
20

24

Pág. 1 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23308079&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23310412&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9


SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 

de febrero de 2014 (LCSP). 

- Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 

30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público (RD 817/2009). 

- Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general 

de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público 

- Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023 

ORDEN DEL DÍA 

Estudio informe de valoración de los criterios automáticos y propuesta de adjudicación.  

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

El Secretario  de la Mesa informa al resto de los miembros que en sesión de fecha 11 de julio de 

2024 se procedió al descifrado y apertura del archivo que contenía el sobre D, criterios valorables 

de forma automática, poniendo la documentación correspondiente a disposición del Servicio 

responsable del contrato.  

A continuación el Secretario procede a dar cuenta al resto de los miembros del informe elaborado 

por el Jefe del Servicio del SEPEIS, acctal de fecha 17 de julio de 2024, y que ha sido puesto a 

disposición de los miembros de la Mesa antes de celebrarse la Sesión y en el que se otorgan las 

siguientes puntuaciones:  

LOTE 1 Cascos protección  OFERTA 
MEJOR 
GARANTÍA 

REVISIÓN 
EQUIPOS 

SERVICIO 
TÉCNICO 
OFICIAL  TOTAL  

ASCONSA SOLUCIONES DE 
SEGURIDAD S.L.  80 Ptos. 2 ptos.  0 Ptos.  0 Ptos.  82 

            

LOTE 2 EPIS lucha contra 
incendios estructurales           

PROTEC SOLANA S.L.  80 Ptos. 4 ptos. 4 ptos.  0 Ptos.  88 

            

LOTE 3 Trajes de rescate 
técnico           

PROTEC SOLANA S.L. 80  Ptos. 4 ptos. 4 ptos.  0 Ptos.  88 

            

LOTE 4 Trajes fenómenos 
meteorológicos adversos           

PROTEC SOLANA S.L.  80  Ptos. 4 ptos. 4 ptos.  0 Ptos.  88 

            

LOTE 5 Uniformidad 
parque           

PROTEC SOLANA S.L..  80  Ptos. 4 ptos. 4 ptos.  0 Ptos.  88 

            

  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

Acta comprobacion validez documentación y propuesta adjudicación  - SEFYCU 5174009

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AXHT VJFA W7QV HLK9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
io

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
25

/0
7/

20
24

FIRMADO POR

Pa
tri

cia
  M

ar
tín

ez
 C

añ
o

Pr
es

id
en

te
 d

e 
la

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

25
/0

7/
20

24

Pág. 2 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23308079&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23310412&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9


SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

LOTE 6 Calzado y 
complementos           

AXATON, S.L.  80 Ptos.  0 Ptos.  0 Ptos.  0 Ptos.  80 
 

A la vista del citado informe La mesa de contratación, por unanimidad de sus miembros, al 

amparo del artículo 326 LCSP, ACUERDA: 

PRIMERO.- Declarar la validez del acto licitatorio para la contratación del SUMINISTRO DE 

VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENTO CON 

DESTINO AL SEPEIS, tramitado mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, sujeto a 

regulación armonizada, atendiendo a una pluralidad de criterios automáticos de adjudicación y 

cuyo órgano de contratación es la Junta de Gobiern 

SEGUNDO.-Excluir de la licitación de referencia a las siguientes empresas y en los siguientes 

lotes al no cumplir el material ofertado con lo establecido en el Pliego de Prescripciones Técnicas 

• AXATON S.L. en el lote 2,  

• Gregorio Francisco Valero Jurado en el lote 5,  

• PROTEC SOLANA S.L, en el lote 6 

TERCERO.- Otorgar las siguientes puntuaciones de acuerdo con la ponderación establecida 

en el pliego rector del contrato y el informe elaborador por el Jefe de Servicio del SEPEIS acctal: 

LOTE 1 CASCOS PROTECCIÓN PARA EL PERSONAL DEL SEPEIS TOTAL  

ASCONSA SOLUCIONES DE SEGURIDAD S.L.  82 

    

LOTE 2 SUMINISTRO DE EPI PARA LA LUCHA CONTRA INCENDIOS 
ESTRUCTURALES   

PROTEC SOLANA S.L.  88 

    

LOTE 3 SUMINSTRO DE TRAJES DE RESCATE TÉCNICO   

PROTEC SOLANA S.L. 88 

    

LOTE 4 SUMINISTRO  DE TRAJES FENÓMENOS METEOROLÓGICOS 
ADVERSOS   

PROTEC SOLANA S.L.  88 

    

LOTE 5 SUMINISTRO DE UNIFORMIDAD DE PARQUE    

PROTEC SOLANA S.L..  88 

  

LOTE 6, CALZADOS Y COMPLEMENTOS 80 

AXATÓN S.L.  

 

CUARTO.- Adjudicar los siguientes lotes a las siguientes empresas y en los términos de su 

oferta:  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

Acta comprobacion validez documentación y propuesta adjudicación  - SEFYCU 5174009

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AXHT VJFA W7QV HLK9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
io

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
25

/0
7/

20
24

FIRMADO POR

Pa
tri

cia
  M

ar
tín

ez
 C

añ
o

Pr
es

id
en

te
 d

e 
la

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

25
/0

7/
20

24

Pág. 3 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23308079&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23310412&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9


SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

• LOTE 1 CASCOS PROTECCIÓN PARA EL PERSONAL DEL SEPEIS, Asconsa 

Soluciones de Seguridad S.L. con N.I.F. B33388091, 64.104,05 € (53.805,00 + I.V.A) y  

aumento de la garantía de 1 año 

• LOTE 2 SUMINISTRO DE EPI PARA LA LUCHA CONTRA INCENDIOS 

ESTRUCTURALES, Protec Solana S.L. con N.I.F. B26321216 por un importe de 

163.552,68  € (135.167,50 + I.V.A.), aumento de la garantía de 2 años, 2 revisiones 

programadas de equipos. 

• LOTE 3 SUMINSTRO DE TRAJES DE RESCATE TÉCNICO, Protec Solana S.L. con 

N.I.F. B26321216, por un importe de 52.167,34 € (43.113,50 + I.V.A.), aumento de la 

garantía de 2 años, 2 revisiones programadas de equipos. 

• LOTE 4, SUMINISTRO  DE TRAJES FENÓMENOS METEOROLÓGICOS ADVERSOS, 

Protec Solana S.L. con N.I.F. B26321216, por un importe de 35.740 € (29.537,50 € + 

I.V.A.). 

• LOTE 5, SUMINISTRO DE UNIFORMIDAD DE PARQUE, Protec Solana S.L. con N.I.F. 

B26321216, por un importe de 37.969,80  € (31.380,00  + I.V.A.). 

• LOTE 6, CALZADOS Y COMPLEMENTOS, Axatón, S.L., N.I.F. B91586259, por un 

importe de 43.865,52 € (36.252,50 + I.V.A.) 

 

QUINTO.- Requerir a las empresas propuestas como adjudicatarias la documentación relativa 

a capacidad, solvencia y demás requisitos establecidos en el pliego rector del contrato.  

Siendo las once horas y quince minutos se da por finalizado el acto de lo cual, como Secretario, 

doy fe con el visto bueno del Presidente. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

Acta comprobacion validez documentación y propuesta adjudicación  - SEFYCU 5174009

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AXHT VJFA W7QV HLK9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
io

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
25

/0
7/

20
24

FIRMADO POR

Pa
tri

cia
  M

ar
tín

ez
 C

añ
o

Pr
es

id
en

te
 d

e 
la

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

25
/0

7/
20

24

Pág. 4 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23308079&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23310412&csv=HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9

		2024-07-26T07:44:40+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAAXHTVJFAW7QVHLK9
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




